3. Oggetto della proibizione del canone è il *commercio lucrati- vo* (ossia la *negotiatio quaestuosa* in senso stretto e proprio) e il *com- mercio industriale*, nella prima forma, ossia quello che si ha quando la merce viene trasformata con l'assunzione di operai e riguarda una merce comprata allo scopo, ossia per trasformarla con l'assunzione

(17) « *Dum mercatura potius emptionem-venditionem mercium designat, negotiatio latius patet et omnes operationes lucris studio factas significat* » (VERMEERSCH, *Epitome iuris canonici*, o.c., p. 262, n. 260); « *Negotiatio est terminus generalior, quaevis permutatio rerum cum animo lucris facta, v. gr., pecuniae cum pecunia diversa (cambium); titulorum cum titulis (ludus bursae). Mercatura, mutatio mercis cum pecunia* » (REGATILLO, E., *Institutiones*, o.c., p. 210, n. 258).

(18) « *Negotiatio quaestuosa (lucrativa sensu stricto) dicitur, si res ea intentione emantur ut non mutatae vendantur carius. Negotiatio industrialis est quoties res labore humano mutatae cum lucro commutantur* » (VERMEERSCH, o.c., n. 260, p. 262).

di operai e rivenderla, con lucro<sup>(19)</sup>. Si tratta della *negotatio* che pur non essendo *quaestuosa* in senso proprio, ne ha le caratteristiche e perciò viene proibita in tale forma specifica, in quanto ad essa viene equiparata: è una *negotatio* in senso improprio, ma proibita per le caratteristiche che la fanno equiparare a quella *quaestuosa* in senso proprio e stretto.

4. Gli Autori ci tengono a precisare i diversi elementi necessari perché si abbia il concetto di *negotatio quaestuosa* in senso proprio e quella in senso improprio o lato, ossia quella *industrialis* nella prima forma.

5. Abellàn, ad esempio dà la seguente definizione di *negotatio proprie dicta*, quae etiam *stricte lucrativa* seu *quaestuosa dici solet*: « in eo est quod vendatur res quam quis sibi comparavit eo animo ut eandem non mutatam carius venderet ». E precisa: « Ad eam ergo requiritur: 1° Ut res ematur et vendatur; 2° Ut vendatur non mutata; 3° Ut vendatur carius quam empta fuit; 4° Ut empta sit animo carius vendendi rem immutatam »<sup>(20)</sup>. Quest'ultimo elemento, cioè quello intenzionale, è essenziale perché si abbia la *negotatio quaestuosa* proibita<sup>(21)</sup>. Quanto poi alla *negotatio industrialis* ossia « *minus proprie dicta* », lo stesso Abellàn dà la seguente definizione: « est actus emendi res ea intentione ut per industriam vel artem immutatae atque meliores redditae denuo vendantur lucri faciendi causa. Relate ad leges ecclesiasticas maximi momenti est discrimen inter immutationem arte vel industria proprie facta, et illam quae locum habet per conductos famulos. Haec enim secunda ab Ecclesia prohibetur clericis ..., ad eandem constituendam sequentia elementa